— 1 —

中 共 自 贡 职 业 技 术 学 院 委 员 会
自职院党委〔2024〕58 号 签发人：朱成勇

中共自贡职业技术学院委员会
关于印发《自贡职业技术学院重大决策网络
舆情风险评估审查办法（试行）》的通知

各职能部门、二级学院（部）：

现将《自贡职业技术学院重大决策网络舆情风险评估审查办

法（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中共自贡职业技术学院委员会

2024 年 9 月 25 日

— 2 —

自贡职业技术学院
重大决策网络舆情风险评估审查办法（试行）

第一条 为进一步规范重大决策网络舆情风险事前评估工

作，细化评估内容，规范审查流程，根据《自贡职业技术学院重

大决策网络舆情风险评估办法（试行）》，结合工作实际，制定本

办法。

第二条 本办法适用的范围为：

（一）涉及意识形态；

（二）涉及学院办学行为规范等重大政策制定或者调整；

（三）涉及对学院学生学习生活可能造成较大影响的文化、

体育、民族类重大活动安排；

（四）涉及教职工人员安置和重大利益调整、管理体制改革

等重大举措出台；

（五）涉及教职工师德失范事件；

（六）涉及学院重大安全和群体事件。

第三条 评估工作遵循以人为本、依法科学决策，分级负责，

谁实施、谁评估、谁报审，实事求是、客观公正、统筹兼顾的原

则。

第四条 以学院网络舆情处置工作领导小组对评估工作进行

— 3 —

指导、协调和督导检查，党群工作部对工作进行跟踪督办。

第五条 重大决策事项的提出单位作为责任主体单位，在提

出重大决策事项的同时，应组织实施网络舆情风险评估，并形成

评估报告。重大决策事项涉及多个部门难以确定责任主体单位

的，由牵头部门负责，相关单位配合。

第六条 评估内容主要包括决策事项是否存在网络舆情风险

点和网络不稳定事件诱发因素，引发社会负面舆论、恶意炒作以

及其他影响学院形象的问题。

第七条 网络舆情风险评估应当作为重大决策作出的前置条

件，网络舆情风险评估报告应当与重大决策同步研究、同步上会、

同步审议。如决策内容有重大调整，须对调整部分补充评估。

第八条 对确定实施评估工作的重大决策事项，责任单位应

当成立由主要负责人为组长的网络舆情风险评估工作小组，具体

负责组织实施。

第九条 根据评估对象的不同特点，责任主体单位要准确把

握评估项目重点，合理制定应对措施。对重大复杂疑难事项，应

征求上级主管部门的意见。对涉及范围广、时间跨度长的重大事

项，可制定总体评估方案和分阶段评估方案。

第十条 评估工作应采取征求有利害关系群体的意见、专家

评议和有关部门建议相结合的办法进行。可视情邀请第三方评估

— 4 —

机构参加，多渠道征求各方意见。

第十一条 评估工作要对可能出现的舆情风险点进行逐项分

析，预测风险发生的概率、涉及到利害关系群体的反应和激烈程

度，以及可能带来的负面影响等。

第十二条 责任主体单位在对评估事项进行综合分析的基础

上，经部门会议集体研究，作出总体评估结论并形成评估报告。

评估报告的主要内容包括：评估事项、可能引发的风险点及应对

措施。

第十三条 对情况比较简单、网络舆情风险隐患较小的决策

事项，由责任主体单位主要负责人主持召开本单位防范化解网络

舆情风险专题会议，研究化解风险具体举措，编写网络舆情风险

简易程序评估报备表，报党群工作部备案即可。对情况比较复杂、

网络舆情风险隐患较大的决策事项，由学院网络舆情处置工作领

导小组组织召开评审会议，在召集责任主体单位及相关单位参与

的同时，并视情邀请有利害关系群体代表，共同讨论会商，并形

成审查意见。

第十四条 责任主体单位应及时把提请党群工作部审查的文

件、拟决策重大事项的文本及评估报告报至学院网络舆情处置工

作领导小组办公室（党群工作部）进行备案。

第十五条 党群工作部根据实际情况，对责任主体单位提交

— 5 —

的网络舆情风险评估报告，作出评估。存在高风险的，应告知责

任主体单位应当暂缓提请学校相关领导审议，调整决策方案、降

低风险后再实施；存在中风险的，责任主体单位应当暂缓提请学

校相关领导审议，待采取有效的防范、化解风险措施后再实施；

存在低风险的，责任主体单位可以提请学校相关领导审议后公开

发布，告知相关单位做好应对处置工作，妥善处理相关群体的合

理诉求。

第十六条 对于完善相关工作后再提请备案的重大决策事

项，评估主体责任单位应当及时调整完善相关决策事项、评估报

告，并重新提请备案。

第十七条 责任主体单位要根据重大决策网络舆情风险评估

的具体情况，分项目制定网络舆情应急工作预案，研究制定化解

网络舆情风险的措施办法。重大决策在实施过程中，责任主体单

位要积极开展网络舆情信息监测、研判、处置等相关工作。针对

重大舆情，及时邀请相关部门召开舆情会商会议，分析、研判舆

情走势，提出应对处置办法，及时化解风险，确保网络舆情平稳

可控。

第十八条 把重大决策网络舆情风险评估纳入意识形态工

作、网络意识形态工作专项督查以及目标绩效考核的重要内容。

责任主体单位主要负责人对重大决策网络舆情风险评估工作负

— 6 —

总责。对应进行评估而未予以评估或评估不认真、草率评估而出

现重大网络舆情事故的责任主体单位，对未按要求对重大决策进

行网络舆情风险评估、出现重大网络舆情事件的，按照谁提出（承

办）谁负责的原则予以问责相关单位。

第十九条 本办法由党群工作部负责解释。

第二十条 本办法自印发之日起施行。

— 7 —

自贡职业技术学院
重大决策网络舆情风险评估报备表

部门（二级学院）：

重大决策

（评估事项）

可能引发的

风险点

应对措施

注: 1.舆情处理结束后请将此表报党群工作部审核备案。2.表格不够填写时可另附页。

— 8 —

中共自贡职业技术学院委员会 2024 年 9 月 25 日印发